โลกาภิวัตน์ คือ กระบวนการที่ผืนดินส่วนต่างๆของโลกเข้าเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันเป็นกระบวนการที่โยงใยระหว่างส่วนต่างๆของโลกเข้าด้วยกัน<sup>10</sup> โลกาภิวัตน์จึงไม่ได้เป็นเรื่องความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจเท่านั้นแต่เกี่ยวพันถึง การเมือง สังคม วัฒนธรรม รวมถึงเทคโนโลยีที่เป็นอิทธิพลจากการพัฒนาระบบการสื่อสารในทศวรรษ 1960<sup>11</sup> (ราว พ.ศ. 2503) และเป็นโลกที่กาล-เทศะ (time - space) ถูกย่อให้ยู่ใกล้กัน สามารถมากระทบเราได้อย่างรวดเร็ว<sup>12</sup> โลกกลายเป็นหมู่บ้านขนาดใหญ่ หรือเรียกว่า หมู่บ้านโลก (Global Village)<sup>13</sup> กระบวนการโลกาภิวัตน์จึงไม่ใช่กระบวนการปรับเปลี่ยนตามกระแสโลก แต่ด้วยแรงผลักดันจาก พลังของทุนนิยมที่เข้มแข็งและผนวกสังคมเศรษฐกิจไทยเข้ากับทุนนิยมโลก และการเปลี่ยนแปลงตามกระแสโลก<sup>14</sup>